
 

  
 

  pag. 1 di 5 

 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 286 del 16 Marzo 2016 
 

OGGETTO: Servizio di sterilizzazione dei cani randagi e dei gatti delle colonie 
feline ex art. 13 del DPGR 1/99 
Destinazione: Servizio Veterinario  
Spesa presunta: € 30.000,00 (Iva Esc) 
CIG: ZCC18AB82B 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO  che la Delibera RAS n. 17/39 del 27.04.2010, stabilisce che le ASL 

rappresentano l’organo tecnico che supporta i Comuni nell’esecuzione 
delle attività medico-veterinarie e anagrafiche e fornisce il servizio di 
accalappiamento cani e il servizio di sterilizzazione dei cani randagi e 
dei gatti delle colonie feline; 

DATO ATTO che con Delibera n. 1228 del 02.10.2014 si è provveduto a stipulare una 
convenzione con l’Università di Sassari, Dipartimento di Medicina 
Veterinaria per l’attività di sterilizzazione dei cani randagi e delle colonie 
feline censite; 

CONSIDERATO che sono emerse criticità operative non previste per l’applicazione delle 
procedure stabilite nel protocollo d’intesa, che, al momento rendono il 
rapporto di collaborazione poco conveniente per l’Azienda; 

DATO ATTO che l’Università non garantisce infatti, l’assistenza e la degenza post-
operatoria degli animali operati, che dovrebbero pertanto, essere 
riportati al canile di appartenenza; 

CONSIDERATO che vi è la mancanza di strutture di ricovero e di accoglienza di animali 
appena sottoposti ad intervento chirurgico e di risorse umane a 
disposizione per garantire la necessaria assistenza; 

VISTO Regolamento (CE) n. 1/2005 del Consiglio del 22 dicembre 2004 “sulla 
protezione degli animali durante il trasporto e le operazioni correlate che 
modifica le direttive 64/432/CEE e 93/119/CE e il regolamento (CE) n. 
1255/97”;  

CONSIDERATO che per garantire il servizio di sterilizzazione, nelle more dell’avvio 
attività della struttura chirurgica aziendale, in allestimento nei locali siti in 
via San Francesco, Palazzo ex Inam, si rende necessario e opportuno, 



 

  
 

  pag. 2 di 5 

 

in questa prima fase, esternalizzare il servizio mediante stipula di 
convenzioni con strutture veterinarie private presenti nel territorio; 

RITENUTO che nel rispetto del principio di economicità e di efficacia, le convenzioni 
determinano un risparmio rispetto alla convenzione stipulata con 
l’Università, garantendo condizioni più accettabili sia dal punto di vista 
del benessere animale che economico, con notevole riduzione delle 
spese di trasporto; 

DATO ATTO l’alto livello professionale e qualitativo di molte strutture attive nel 
territorio che garantiscono prestazioni in linea con gli standard chirurgici 
e tecnologici richiesti dalle normative vigenti; 

RITENUTO che la tariffa stabilita pari a € 140,00 ad intervento di sterilizzazione sia 
adeguata per la stipula delle convenzioni con le strutture veterinarie 
private del territorio; 

RITENUTO altresì congrua la tariffa pari a € 80,00 stabilita per l’intervento di 
ovariectomia sulle gatte delle colonie feline censite; 

PRESO ATTO che gli interventi di che trattasi saranno affidati alle strutture veterinarie 
interessate che risultano in prossimità dei canili di detenzione per 
garantire all’animale operato il minor tempo di percorrenza del tragitto; 

CONSIDERATO che con nota n. 942 del 21.01.2015 a firma del Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione è stata chiesta la collaborazione del 
Servizio Provveditorato per la definizione di procedimenti amministrativi 
urgenti; 

DATTO ATTO che il Commissario Straordinario, ha espresso parere favorevole alla 
collaborazione; 

CONSIDERATO  che con Delibera n. 1476 del 25.11.2015 è stato approvato il bando per 
la manifestazione d’interesse per il servizio di sterilizzazione dei cani 
randagi e dei gatti delle colonie feline ex art. 13 del DPGR 1/99;  

DATO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle domande di 
manifestazione di interesse fissata per il giorno 30.11.2015 ore 12:00 
hanno presentato istanza n. 4 strutture veterinarie di seguito indicate: 

# Strutture veterinarie Sede Legale PI 
1 Amb. Vet. Dott. Roberto Bacciu Via Toscana 25, - 08029 Siniscola 01455230910 

2 Amb. Vet. Dott. Ciriaco Diego Giuseppe 
Demurtas 

Via Firenze 23, - 08021 Bitti 01371010917 

3 Amb. Vet. Dott. Danilo Antonio Pani Via Toscana 11, - 08015 
Macomer 

 

4 Amb. Vet. Dott. Antonio Oggiano Via Catte 15, - 08100 Nuoro 02027500905 
 
OPPORTUNO per le motivazioni esposte procedere alla stipula di apposita 

convenzione con tutte le strutture veterinarie che hanno presentato 
domanda, che hanno accettato tutte le indicazioni contenute nel bando; 

RICHIAMATO il piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale 
della trasparenza e dell’integrità anno 2016/2018 adottato con Delibera 
n. 79 del 29.01.2016; 



 

  
 

  pag. 3 di 5 

 

VISTA la Legge di stabilità n. 208/2015, comma 548 e seguenti; 

VISTA  la Deliberazione n. 1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al 
Dott. Antonello Podda; 

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 

VISTA  la Legge Regionale n. 28 del 17.11.2014; 

VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 

VISTA   la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2015; 

VISTE  la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in 
data 20.12.2014, n. 51/2; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 

 la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si 
prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della 
Sardegna con la richiamata delibera n. 67/30 del 29.12.2015,  

 la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si 
prorogano incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

PRESO ATTO  che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la conformità 
rispetto ai contenuti e agli obbiettivi di contenimento della spesa 
sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione 
e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 
63/24 del 15/12/2015; 

DATO ATTO  che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per 
legge; 

DELIBERA 
 

 per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

a) di procedere alla stipula di apposita convenzione con le strutture veterinarie, 
meglio sopra specificate, che hanno manifestato interesse ad eseguire il 
servizio di sterilizzazione dei cani randagi e dei gatti delle colonie feline ex art. 
13 del DPGR 1/99; 

b) di stabilire la tariffa pari a € 140,00 (Iva inc.) per l’intervento di sterilizzazione 
dei cani randagi e la tariffa pari a € 80,00 (Iva inc.) per l’intervento di 
ovariectomia sulle gatte delle colonie feline censite; 



 

  
 

  pag. 4 di 5 

 

c) di imputare la spesa complessiva presunta di € 30.000,00 (Iva inc.), sui fondi 
“Lotta al Randagismo” nel conto A506030401 "Costi per altri servizi non 
sanitari"; 

d) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione il Servizio 
Provveditorato e Risorse Materiali, il Servizio Veterinario e il Servizio Bilancio;  

e) di pubblicare il presente atto sul Sito Web Aziendale;  
 

 
Estensore della Deliberazione Il Direttore del Servizio Provveditorato 
f.to Sig.ra Roberta Desogus 
 
 

      f.to Dott. Antonello Podda 
 
 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE         FAVOREVOLE 

 Il Direttore Sanitario      Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì     f.to Dott.ssa Carmen Atzori 
 
 
 

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

  pag. 5 di 5 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

presente nel sito aziendale a far data dal 16 Marzo 2016  per la durata di giorni 15, ed è 

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.  
 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

   

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[ ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[ ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

 
 

DESTINATARI Ruolo 

− Collegio Sindacale I 

− Resp. Servizio Bilancio C 

− Resp. Servizio Controllo di Gestione C 

− Resp. Servizio Veterinario R 

− Resp. Servizio Provveditorato R 

  

  

  

  

 R = Responsabile  C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


